
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 

 e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.:  E-mail:  

Č.j.: SZPI/AE926-2/2025 Datum: 8. 4. 2025 

 
 
 

 
 

 
  

 

Dobrý den, 

 

Ústřední inspektorát Státní zemědělské a potravinářské inspekce (dále jen „SZPI“) jakožto 
povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), obdržel dne 24. 3. 2025 Vaši 
žádost. Níže připojujeme požadované informace. 
 
1. Plán kontrol dovážených potravin na rok 2025 
Žádáme o sdělení plánu kontrol zaměřených na dodržování zákona č. 110/1997 Sb., 
o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon 
o potravinách“), u potravin dovážených do České republiky z jiných zemí EU i ze třetích zemí 
na rok 2025. 
  
Odpověď SZPI: 
SZPI nevytváří roční plán kontrol potravin dovážených z jiných zemí. Požadované informace 
tedy nejsou k dispozici. 
 
 
2. Výsledek kontrol dovážených potravin v roce 2024  
Dále žádáme o poskytnutí informace o počtu provedených kontrol zaměřených na dodržování 
Zákona o potravinách celkem v roce 2024, a následně kolik kontrol bylo provedeno u potravin 
dovážených do České republiky z jiných zemí EU a kolik u potravin dovážených ze třetích zemí 
v roce 2024. Prosíme o uvedení počtu případů, ve kterých došlo u kontrolovaných osob k 
porušení Zákona o potravinách v případě dovozů z jiných zemí Evropské unie a v případě 
dovozů ze třetích zemí a pěti hlavních příčin porušení Zákona o potravinách, a to opět 
samostatně pro dovozy z jiných zemí Evropské unie a dovozů ze třetích zemí. Dále prosíme o 
upřesnění, v kolika případech SZPI přistoupila k uložení pokuty a v jakém rozmezí se tyto 
udělené pokuty pohybovaly. 
 
Odpověď SZPI: 
V roce 2024 bylo provedeno celkem 50 059 kontrolních vstupů a bylo odebráno celkem 13 122 
vzorků. 

 V roce 2024 bylo zjištěno celkem 3 323 nevyhovujících šarží potravin a ostatních 

výrobků. S ohledem na zemi původu byl nejnižší podíl nevyhovujících šarží zjištěn 

u potravin z České republiky (15,4 % nevyhovujících šarží) a mírně vyšší podíl 

u produkce pocházející z EU (24,4 % nevyhovujících šarží). Vyšší procento bylo 

zjištěno u produkce dovezené ze třetích zemí (38,1 % nevyhovujících šarží). 

Původ 
Počet 
vzorků 

Počet 
nevyhovění 



EU mimo 
ČR 2978 728 

Třetí země 2076 791 

 

 Nejčastější porušení: 

EU Mimo ČR 

Označování 

Minimální požadavky 

Podmínky uchování 

Hniloba/plíseň 

Smyslové vlastnosti 

 

Třetí země 

Označování 

Minimální požadavky 

Hniloba/plíseň 

Analytika 

Smyslové vlastnosti 

 

 V roce 2024 bylo pravomocně skončeno 2 913 správních řízení o přestupku vedených 

s kontrolovanými osobami, v nichž bylo uloženo 2 839 pokut v celkové výši 189 056 

750 Kč. Dále bylo uloženo 67 napomenutí, ve 2 případech bylo upuštěno od uložení 

pokuty a 5 správních řízení bylo zastaveno. 

o Pokuty se pohybovaly od 1 000 Kč do 5 250 000 Kč 

 
3. Podklad pro analýzu rizik při přípravě kontrolního plánu 
S ohledem na to, že Státní zemědělská a potravinářská inspekce dlouhodobě hovoří 
o provádění analýzy rizik, žádáme vás o informaci, s jakými vstupními daty pracujete při plánu 
kontrol souladu Zákona o potravinách u potravin z dovozu. Prosím uveďte, jaký je celkový 
objem potravin, prodaných v České republice, jaký je objem potravin, dovezených do České 
republiky z jiných zemí Evropské unie a jaký je objem potravin, dovezený do české republiky 
ze třetích zemí. 
Zároveň žádáme o uvedení závěrů vyplývajících z analýzy rizik vyhotovené na základě tohoto 
výsledku.   
 
Odpověď SZPI: 
SZPI nevytváří roční plán kontrol potravin pocházejících ze zemí mimo ČR. Ročně jsou 
vytvářeny plány pouze specificky zaměřených kontrol – ústředně je sestavován např. plán 
ústředně řízených kontrol, program auditů provozovatelů potravinářských podniků, plán kontrol 
podmíněnosti. Každý jednotlivý inspektorát SZPI vytváří vlastní plán inspektorátem řízených 
kontrol. 
Obecně jsou při plánování kontrolní činnosti uplatňována následující kritéria: 

- požadavky a doporučení Ministerstva zemědělství, 
- víceletý národní plán kontrol, doporučení Evropské komise, 
- hlášení v Systému pro správu informací o úředních kontrolách IMSOC (tzn. RASFF, 

AAC, TRACES), 
- změny právních předpisů, 
- analýza výsledků kontrol, stanoviska či doporučení oborových porad, 
- aktuální zjištění inspektorů v terénu, znalost místních podmínek, 
- podněty spotřebitelů, profesních svazů, spotřebitelských organizací, provozovatelů, 

reklam a veřejných médií, 
- výsledky vědeckého výzkumu (zjištění nových rizik, které je třeba ovládat), 
- informace od jiných orgánů státní a veřejné správy,  
- zjištění partnerských organizací v zahraničí, 
- poznatky evropských a světových institucí atd. 

 



Kontroly potravin vstupujících do Unie ze třetích zemí, pokud jsou podmínky jejich dovozu 
upraveny přímo použitelným předpisem, probíhá ve frekvencích a s ohledem na riziko 
stanovené tímto předpisem. 
SZPI nedisponuje vlastními daty ohledně objemu dovážených potravin ze třetích zemí do ČR, 
ani potravin přepravených do ČR v rámci volného pohybu zboží v Unii, ani z povahy své 
činnosti nedisponuje daty ohledně objemu potravin prodaných v ČR. Pro získání těchto 
informací je třeba obrátit se na jiné instituce, např. na Generální ředitelství cel či Český 
statistický úřad. 
 

 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

Mgr. Jaroslav Stross 

ředitel Odboru kancelář úřadu 

 
 
 
 
 
 


		2025-04-08T10:29:19+0200




